CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE

"CASA CíCERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

REQUERIMENTO N° 003/2023

São Benedito do Sul, 17 de agosto de 2023.

Ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLAUDIO JOSÉ GOMES DE AMORIM JÚNIOR,

PREFEITO DO MUNICPÍPIO DE SÃO BENEDITO DO SUL.

ASSUNTO:REQUERIMENTO SOLICITANDO QUE SEJA REALIZADO O SANEAMENTO BÁSICO

NA SEGUNDA RUA DA VILA AzULDESTE MUNICípIO DE SÃO BENEDITO DO SUL/PE.

Prezado, cumprimentando-o cordialmente, na qualidade de Vereador e
representante do povo deste Município de São Benedito do Sul, no uso das atribuições
legais e regimentais que me são incumbidas, venho requerer que seja realizadoo
saneamento básico na Segunda Rua da SilvaAzul,deste municipio.

A presente solicitação tem como objetivo, manifestar uma preocupação urgente e
de extrema importância que diz respeito à saúde e ao bem-estar dos moradores da Segunda
Rua da Vila Azul, em São Benedito do Sul. Haja vista que a partir de informes repassados
pelos munícipes da referida localidade, ficou constatada a presença de pontos de esgotos a
céu aberto em diversos trechos, situação esta que compromete gravemente a qualidade de
vida e a saúde dos moradores. Esta problemática não apenas representa um risco iminente
de doenças e contaminação, mas também afeta negativamente a imagem e o
desenvolvimento da comunidade.

Os pontos de esgotos a céu aberto apresentam os seguintes problemas: I) Risco à
saúde pública, haja vista que o esgoto a céu aberto expõe os moradores a doenças
transmitidas pela água contaminada e atrai insetos e roedores, que podem disseminar
enfermidades; lI) Impacto ambiental, já que a contaminação do solo e da água decorrente
dos esgotos a céu aberto prejudica o meio ambiente e os recursos hídricos locais.

Nesse sentido, em vista do exposto, e considerando a gravidade dessa situação e a
necessidade de proteger a saúde e o bem-estar de nossos cidadãos, solicito encarecidamente
que Vossa Excelência, na qualidade de gestor municipal, priorize e agilize a realização das
seguintes ações:

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE

"CASA CíCERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

~ ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE UM PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PARA A

SEGUNDA RUA DA VILA AZUL, COM A CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO

ADEQUADAS E ADESTINAÇÃO CORRETADOS RESÍDUOS;

~ REALIZAÇÃO DE OBRAS EMERGENCIAIS PARA CONTER OS PONTOS DE ESGOTOS A

CÉUABERTO, MINIMIZANDO OS RISCOSÀ SAÚDEE AO MEIO AMBIENTE;

~ INVESTIMENTO EM CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO LOCAL SOBRE A

IMPORTÂNCIA DA CORRETA DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS E A ADOçÃO DE PRÁTICAS
DE HIGIENE.

Certo de que Vossa Excelência compreenderá a relevância desta solicitaçãoe de que
a resolução das problemáticasaqui expostas, contribuirá significativamentepara a melhoria
das condições de vida dos moradores da Segunda Rua da Vila Azul, e para o
desenvolvimento sustentável de nosso município como um todo. Coloco-me por fim, à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou informações que possam ser
necessárias para a avaliaçãoe o atendimento deste pleito.

Reitero os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

São Benedito do Sul, 17 de agostode 2023.

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

	Page 1
	Titles
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1
	Image 2